基業発第0318．001号

基労保発第0318001号

職労発第0318001号
平成17年3月18 日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局労働保険徴収課

’労働保険徴収業務室長

厚生労働省労働基準局労災補償部

労災保険業務室長

厚生労働省職業安定局

労働市場センター業務室長

都道府県労働局、労働基準監督署及び公共職業安定所における

労働保険の給付事務等に係る情報セヰユリティ対策の実施について

情報通信技術は、今や産業・経済活動から国民生活、行政情動に必要不可欠な社会基盤

にまで発展した。今後、この社会基盤が健全な発展を遂げるためには、その安全性及び信

頼性等の確保を図るべく情報セキュリティの確保が必須である。このような中、近年、個

人情報等の情報源えい事件等が発生し、社会的に大きな影響を与えているところである。

また、情報通信技術の発展により、大量の個人情報の取り扱いが可能となる一方、その

管理を徹底していない場合、大量の個人情報が漏えいする可能性がある。外部に備えいし

た個人情報は、第三者に悪用される恐れがあり、情報セキュリティ及び個人情報への取り

組みの不足が国民の生命及び財産の損失につながる危険性は日に日に増大する傾向にあ

り」早急に抜本的な対策に着手すべき時期にある。

このような認識に立ち、都道府県労働局、労働基準監督署及び公共職業安定所において

も、労働保険の給付事務等に係る情報セキュリティ対策及び個人情報対策を実施する必要

があり、その対策を下記のとおり定めたところである。労働保険の給付事務等は、国民生

活に支障の生じないよう、迅速かつ適正に処理することが非常に重要なことであるが、情

報セキュリティの確保及び個人情報の保護もそれ以上に重要である0

っいては、今回の対策について、その趣旨・目的を十分に理解し、職員等への周知徹底

を図

に万全を期されたい。

－1－